



NGAI LIK INDUSTRIAL HOLDINGS LIMITED 毅力工業集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

截至二零零三年九月三十日止六個月 中期業績公佈

業務回顧

截至二零零三年九月三十日止六個月，本集團之營業額為1,652,000,000港元，較去年同期1,722,000,000港元減少4%，營業額下跌主要由於在回顧期間出售及終止電單車業務所致。期內純利由124,000,000港元輕微下跌至121,000,000港元，乃由於電單車部門於出售前產生約8,000,000港元之虧損。

電子製造服務(「EMS」)部門

於財政年度第一季期間，營商環境暫時受到美伊戰爭及爆發嚴重急性呼吸系統綜合症(「非典型肺炎」)之影響。

於財政年度第二季期間，由於非典型肺炎之影響已減少，消費電子產品需求大幅上升，因此客戶訂單亦迅速增加。儘管EMS部門於第一季之銷售表現在若干程度上受到非典型肺炎爆發之影響，但由於非典型肺炎之疫情其後受到控制，消費者信心恢復，加上彼等之積壓需求，因此第二季之銷售額顯著上升，EMS部門錄得總銷售1,625,000,000港元(二零零二年：1,622,000,000港元)，較去年同期輕微上升0.2%。EMS部門之純利為129,000,000港元(二零零二年：124,000,000港元)，增幅達4%。家庭音響產品仍為本集團之核心業務，本集團成功將業務擴展至數碼相關產品，包括MP3手提鐳射唱機及DVD機。本集團已於二零零三年六月將一系列高質素數碼產品推出市面，包括DVD機組合及家庭影院系列，並廣受市場歡迎。

鑑於市場競爭激烈，本集團已有策略地將生產轉移至高利潤產品，以及穩定地增加生產高利潤產品之市場佔有率，並維持其於家庭音響產品市場之領導地位。

於回顧期間，美洲仍為本集團之主要市場，其銷售額達至997,000,000港元，佔本集團總營業額之60%。歐洲之銷售額亦錄得滿意增長達至390,000,000港元，佔營業總額之24%。

垂直綜合策略

本集團採購及使用大量不同元件以滿足廣大市場訂單之需求。本集團已內部製造大部份普通或被動元件，並發展內部上游生產以繼續進一步發展垂直綜合運作。於回顧期間，本集團透過購買85台塑料注塑機大幅增加注塑產量。此外，電鍍及製造彈簧與揚聲器之工序業務亦已擴充，並已開始為本集團帶來盈利。

於回顧期間產生之資本開支總額為93,000,000港元，當中41,000,000港元已用作發展清遠工業村第一期工程。此外，本集團亦增添價值37,000,000港元之機器設備以擴展生產能力，並投資價值8,000,000港元之模具以進一步增加產量。

已終止經營業務—電單車部門

電單車部門為本集團之非核心業務。

於回顧期間，鑑於電單車部門之表現未如理想，而且營商環境充滿挑戰，本集團已將電單車部門出售予City Harvest Limited，作價為63,892,000港元（「出售事項」），出售事項帶來67,000港元之虧損。出售事項之詳情已於本公司在二零零三年八月十五日刊發之通函中披露。出售事項所得之款項已用作於二零零三年九月三十日名列於本公司股東名冊之股東派發特別股息每股8港仙。

前景

本集團之銷售訂單在非典型肺炎過後大幅回升，而全球經濟亦漸漸出現復甦跡象，尤其是美國。本集團深信銷售額於可見未來將不斷提升。

展望將來，音響產品市場仍為本集團之主要收入來源，音響產品之全球消費市場預期增長穩定，而高度精確數碼制式之MP3、DVD機及改良之CD技術已成為市場增長之主要動力。縱使面對消費電子市場之激烈競爭，本集團將不斷開發新產品及繼續對其產品採取嚴謹之品質控制。現有客戶給予訂單之情況亦理想。

目前，東莞毅力電子工業城之生產力已全面運用。本集團預期於清遠工業村之建築工程完成後，兩地生產基地將可達致更大之協同效益，並盡享規模經濟之成果。清遠工業村佔地約660,000平方米，已發展面積約佔三分之一。清遠工業村第一期發展工程（包括工廠大廈、宿舍及設有飯堂）將於二零零三年底前竣工，屆時本集團之生產能力將增加15%。現時，清遠工業村設有10條裝配線，令本集團生產線總數增至72條。本集團計劃於未來一年增添約20條裝配線以配合客戶之熱切需求。清遠工業村於經營成本方面將享有多方面之利益，例如更廉宜之電力及工資。

本集團亦計劃生產瓦楞紙、橡膠組件、3.5吋及4吋揚聲器、連接器、卡式機芯摩打、標籤、紙塑包裝及加強單面電路板之生產運作，以進一步擴展垂直綜合運作。

本集團已準備以相宜價格向客戶提供高質素貨品，並一直履行不斷發展新產品以增加其市場佔有率及保持市場競爭力之目標。將來，本集團將向市場推出更多新款數碼產品，包括液晶體電視連DVD機、DVD錄影機及MPEG4-DVD機等。

隨著出售電單車部門後，本集團將重新分配所有管理資源於核心EMS業務方面。本集團矢志透過增加集團之生產能力及擴大客戶層、以及進一步擴充採用垂直綜合運作以有效控制及減低成本，並藉著採取不同策略以增加收益，從而於日後取得更佳業績。

僱員資料

於二零零三年九月三十日，本集團於香港之僱員總數為150名(二零零三年三月三十一日：139名)，而於中國之僱員總數則約為29,800名(二零零三年三月三十一日：26,000名)。增聘中國之員工乃由於本集團進一步擴大於中國之生產能力及實施垂直綜合營運所致。酬金一般參考市場標準及個別員工資歷而釐定。本集團僱員之薪金及工資一般於每年根據表現評估及其他相關因素作出檢討。本集團亦按管理層人員各自之良好表現及各公司之業績發放花紅。

營運資金管理及股息政策

於二零零三年九月三十日，本集團之銀行及現金結存維持307,000,000港元(二零零三年三月三十一日：293,000,000港元)及繼續有效地善用營運資金。本集團於本期間之存貨流轉期減至44日(二零零二年：53日)及貿易應收賬款流轉期維持於26日之低水平(二零零二年：19日)。

本集團於存貨及貿易應收賬款方面擁有穩健之流通能力，再加上充裕之現金盈餘，令董事會得以宣派合共佔本期間純利約46%之中期股息，此舉一方面能維持理想之資本架構，另一方面亦可給予各股東最大之回報。

董事會認為，派付不超過純利50%股息之股息政策乃切合時宜，既可回饋投資者對集團不斷支持，且於派付股息後所持有之現金水平須足以應付本集團未來之資金需求。

融資及資本架構

本期間，憑藉嚴謹之現金管理，加上美國市場低迷引致息率下調，本集團之融資成本仍維持2,100,000港元之低水平(二零零二年九月三十日：3,400,000港元)。

於二零零三年九月三十日，本集團之資產負債比率下降至0.19(二零零三年三月三十一日：0.20)(按計息借貸總額除以股東權益計算)，引證本集團致力保持低水平之債務結餘，而總債務仍維持於200,000,000港元。

由於本集團之借貸主要以港元定值，因此毋須承擔重大外匯波動之風險。

流動資金及財政資源

於二零零三年九月三十日，本集團之流動資產淨額維持249,000,000港元(二零零三年三月三十一日：331,000,000港元)，而流動比率則下跌至1.3(二零零三年三月三十一日：1.7)，主要由於期內資本開支為93,000,000港元，而於二零零三年九月三十日有部份款項尚未支付。期間，本集團於一筆為數210,000,000港元之銀團貸款中提取30,000,000港元，總提取金額為150,000,000港元。於二零零三年九月三十日後，本集團再次提取銀團貸款以改善本集團之流動資金情況。於二零零三年九月三十日，股東資金維持於1,029,000,000港元之水平。本集團擁有穩健之財務狀況，全賴本集團強勁之盈利能力及有效之財務管理。

匯兌風險

本集團之銷售及採購大部份以美元結算。由於港元與美元掛鈎，因此本集團之匯兌風險得以適當控制。

毅力工業集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同比較數字如下：

簡明綜合收益表

		未經審核					
		截至九月三十日止六個月					
		二零零三年		二零零二年			
		持續	已終止	總計	持續	已終止	(重列)
		經營業務	經營業務		經營業務	經營業務	總計
附註		千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
營業額		1,624,765	27,604	1,652,369	1,621,642	100,112	1,721,754
銷售成本		(1,428,020)	(33,870)	(1,461,890)	(1,428,145)	(96,597)	(1,524,742)
毛利(毛損)		196,745	(6,266)	190,479	193,497	3,515	197,012
其他收入		2,042	—	2,042	1,614	16	1,630
銷售及分銷開支		(12,934)	—	(12,934)	(13,818)	—	(13,818)
行政開支		(50,652)	(2,089)	(52,741)	(47,379)	(2,931)	(50,310)
其他經營收入，淨額		6,497	—	6,497	3,476	2	3,478
經營溢利(虧損)	3	141,698	(8,355)	133,343	137,390	602	137,992
融資成本		(2,102)	(3)	(2,105)	(3,159)	(223)	(3,382)
應佔聯營公司業績		547	—	547	243	—	243
除稅前溢利(虧損)		140,143	(8,358)	131,785	134,474	379	134,853
稅項	4	(11,149)	—	(11,149)	(10,879)	—	(10,879)
期內純利(虧損淨額)		<u>128,994</u>	<u>(8,358)</u>	<u>120,636</u>	<u>123,595</u>	<u>379</u>	<u>123,974</u>
股息	5			<u>118,907</u>			<u>47,563</u>
每股盈利	6						
— 基本				15.22仙			15.64仙
— 攤薄				15.20仙			不適用

簡明綜合資產負債表

	於二零零三年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零零三年 三月三十一日 千港元 (經審核及重列)
非流動資產		
投資物業	53,581	53,581
物業、廠房及設備	835,675	772,691
於聯營公司之權益	14,606	14,126
遞延發展開支	18,365	17,452
	<u>922,227</u>	<u>857,850</u>
流動資產		
存貨	401,080	334,489
貿易及其他應收賬款及預付款項	314,495	204,454
銀行及現金結存	306,986	293,440
	<u>1,022,561</u>	<u>832,383</u>
流動負債		
貿易及其他應付賬款	540,633	350,306
應付稅項	78,185	55,608
擬派股息	63,417	—
銀行貸款 — 一年內到期	74,208	77,133
融資租約承擔 — 一年內到期	17,143	18,016
	<u>773,586</u>	<u>501,063</u>
流動資產淨值	<u>248,975</u>	<u>331,320</u>
總資產減流動負債	<u>1,171,202</u>	<u>1,189,170</u>
股本及儲備		
股本	79,272	79,272
儲備	950,171	957,642
股東資金	<u>1,029,443</u>	<u>1,036,914</u>
少數股東權益	<u>4,020</u>	<u>4,020</u>
非流動負債		
銀行貸款 — 一年後到期	101,034	106,675
融資租約承擔 — 一年後到期	7,682	15,649
遞延稅項負債	29,023	25,912
	<u>137,739</u>	<u>148,236</u>
	<u>1,171,202</u>	<u>1,189,170</u>

簡明綜合現金流量表

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營業務之現金淨額	137,797	145,559
投資活動所耗現金淨額	(41,323)	(105,381)
融資活動所耗現金淨額	(82,928)	(67,331)
現金及現金等值項目之增加(減少)	13,546	(27,153)
於四月一日之現金及現金等值項目	293,440	281,473
於九月三十日之現金及現金等值項目	306,986	254,320
現金及現金等值項目結存之分析：		
銀行及現金結存	306,986	254,320

簡明綜合權益變動報表

	股本 千港元	股份溢價 千港元	滙兌儲備 千港元	不可 分派儲備 千港元	累計溢利 千港元	總計 千港元
於二零零二年四月一日						
— 原列	79,272	82,132	822	451	773,220	935,897
— 採納會計實務準則第12號 (經修訂)之影響	—	—	—	—	(23,261)	(23,261)
— 重列	79,272	82,132	822	451	749,959	912,636
期內純利	—	—	—	—	123,974	123,974
已付二零零一/二零零二年 末期及特別股息	—	—	—	—	(55,490)	(55,490)
於二零零二年九月三十日	79,272	82,132	822	451	818,443	981,120
換算以外幣定值之財務報表所產生 之滙兌差額及未於綜合收益表 確認之虧損淨額	—	—	(36)	—	—	(36)
期內純利	—	—	—	—	103,393	103,393
已付二零零二/二零零三年 中期股息	—	—	—	—	(47,563)	(47,563)
於二零零三年三月三十一日	79,272	82,132	786	451	874,273	1,036,914
出售附屬公司所實現之儲備	—	—	(822)	(451)	—	(1,273)
期內純利	—	—	—	—	120,636	120,636
已付二零零二/二零零三年末期股息	—	—	—	—	(63,417)	(63,417)
已批准二零零三/二零零四年特別股息	—	—	—	—	(63,417)	(63,417)
二零零三年九月三十日	79,272	82,132	(36)	—	868,075	1,029,443

附註：

1. 主要會計政策

所採用之會計政策與本集團編製截至二零零三年三月三十一日止年度之綜合財務報表所採用者一致，惟採用會計實務準則第12號(經修訂)「所得稅」除外。

會計實務準則第12號(經修訂)之主要影響與遞延稅項有關。於過往年度，乃使用收益表負債法就遞延稅項作出部份撥備，即除預期於可見將來不會撥回之時差外，就所產生之時差確認負債。會計實務準則第12號(經修訂)規定採納資產負債表負債法，據此，除有限之例外情況外，財務報表內之資產及負債之賬面值與計算應課稅溢利所採用之相應稅基兩者之臨時差額，均須確認作遞延稅項。由於會計實務準則第12號(經修訂)並無任何特定過渡規定，此項新會計政策已被追溯應用。二零零二年之比較數字已相應重列。由於此項會計政策之變動，於二零零三年四月一日之期初保留溢利減少25,912,000港元(二零零二年四月一日：23,261,000港元)。截至二零零三年九月三十日止六個月之純利減少3,111,000港元(截至二零零二年九月三十日止六個月：1,326,000港元)。

2. 分類資料

(a) 地區分類

下表乃按市場之地區對本集團之銷售額作出分析，與產品之生產或服務提供之地域無關：

	營業額		分類業績	
	截至九月三十日止六個月 二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	截至九月三十日止六個月 二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
美洲	996,971	1,121,816	93,830	102,631
歐洲	389,854	313,154	34,078	24,190
亞洲	156,435	198,829	3,065	7,862
其他	109,109	87,955	7,189	5,999
	<u>1,652,369</u>	<u>1,721,754</u>	<u>138,162</u>	<u>140,682</u>
利息收入			993	1,000
租金收入			1,049	630
未分配之開支			(6,861)	(4,320)
經營溢利			<u>133,343</u>	<u>137,992</u>
融資成本			(2,105)	(3,382)
應佔一聯營公司業績			<u>547</u>	<u>243</u>
除稅前溢利			<u>131,785</u>	<u>134,853</u>
稅項			<u>(11,149)</u>	<u>(10,879)</u>
期內純利			<u>120,636</u>	<u>123,974</u>

本集團期內所產生之所有資產及資本開支均發生於中國，乃列作其風險及回報之經濟環境相似之同一個地區，所以並無呈列任何地區分類資產之分析。

(b) 業務分類

由於本集團超過90%之營業額、分類業績及資產乃源自製造及銷售電子產品(「EMS部門」)，而期內已終止銷售電單車部件之業務(「電單車部門」)，因此業務分類資料並不列示。

3. 經營溢利(虧損)

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
經營溢利(虧損)乃扣除(計入)		
下列項目後得出：		
物業、機器及設備之折舊及攤銷	28,073	26,617
遞延發展開支之攤銷	5,529	1,684
出售物業、機器及設備之虧損	351	1,280
利息收入	(993)	(1,000)
	<u>28,073</u>	<u>26,617</u>

4. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
稅項支出包括：		
現行稅項：		
香港		
期內撥備	7,989	9,514
於過往年度超額撥備	(18)	—
	<u>7,971</u>	<u>9,514</u>
遞延稅項：		
本期間	675	1,326
因香港稅率變動所產生	2,436	—
	<u>3,111</u>	<u>1,326</u>
本公司及其附屬公司屬下稅項	11,082	10,840
應佔一間聯營公司稅項	67	39
	<u>11,149</u>	<u>10,879</u>

香港利得稅乃根據截至二零零三年九月三十日止六個月之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零二年：16%) 作出撥備。

5. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
已批准派發特別股息每股股份8港仙 (附註)	63,417	—
擬派中期股息每股股份7港仙 (二零零二年：6港仙)	55,490	47,563
	<u>118,907</u>	<u>47,563</u>

附註：於二零零三年九月五日，董事已批准使用從出售附屬公司所獲得之款項63,892,000港元以派發特別股息。

6. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
盈利		
就計算每股基本及攤薄盈利之盈利 (期內純利)	<u>120,636</u>	<u>123,974</u>
股份數目		
就計算每股基本盈利之加權平均股數	792,716,684	792,716,684
具攤薄影響購股權之影響	<u>819,688</u>	—
就計算每股攤薄盈利之加權平均股數	<u>793,536,372</u>	<u>792,716,684</u>

股息

董事會已議決派發截至二零零三年九月三十日止六個月之中期股息每股7港仙 (二零零二年：6港仙)。有關股息將於二零零四年一月八日或前後向於二零零四年一月二日名列本公司股東登記冊內之股東派發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司在二零零三年十二月二十九日至二零零四年一月二日 (包括首尾兩天) 之期間內將會暫停為股東辦理股份過戶登記手續。為符合收取中期股息之資格，務請股東在二零零三年十二月二十四日下午四時三十分之前，將所有有關之過戶文件連同有關股票交回本公司之香港股份過戶登記分處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下，方為有效。

審核委員會

本公司已遵照香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之規定成立一個審核委員會，成員包括兩名獨立非執行董事。審核委員會向本公司董事會匯報，其責任為審閱及監管本集團之財務申報程序及內部控制。

遵守最佳應用守則之規定

本公司於本期間一直遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之最佳應用守則，惟根據本公司之公司細則規定，本公司非執行董事須於股東週年大會上輪流告退，並可膺選連任。

買賣本公司之上市證券

於本期間，本公司或其任何附屬公司並無買賣或贖回本公司之上市證券。

於聯交所網頁刊登進一步資料

根據上市規則附錄16第46(1)至46(6)段規定本公司須提供之所有財務及其他相關資料將於適當時候於聯交所網頁上刊登。

承董事會命

主席

林文燦

香港，二零零三年十二月一日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。